
 
 

Nadere regels gemeentelijke begraafplaats Schiermonnikoog 2025 

1 
 

 
Het college van burgemeester en wethouders van Schiermonnikoog; 
 
gelet op artikel 11, tweede lid, artikel 15, derde lid en artikel 19, lid 1 van de “Verordening op het 
beheer en het gebruik van de gemeentelijke begraafplaats Schiermonnikoog 2020"; 
 
 

BESLUIT: 
 
 
vast te stellen de "Nadere regels gemeentelijke begraafplaats Schiermonnikoog 2025": 
 
 
Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
Dit besluit verstaat onder: 
a. particulier graf: een graf waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend 

recht is verleend tot: 
1. het doen begraven en begraven houden van lijken; 
2. het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 
3. het doen verstrooien van as. 

b. particulier urnengraf: een graf waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het 
uitsluitend recht is verleend tot: 

1. het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 
2. het doen verstrooien van as. 

c. particuliere urnennis: een nis in de urnenmuur waarvoor aan een natuurlijk of rechtspersoon het 
uitsluitend recht is verleend tot het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of 
zonder urnen. 

d. urn: een voorwerp ter berging van een of meer asbussen. 
e. asbus: een bus ter berging van as van een overledene. 
f. particuliere gedenkplaats: een plaats waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het 

recht tot gebruik is verleend om overledenen te gedenken. 
g. urnenmuur: een op de begraafplaats aanwezige muur met nissen waarin een asbus met of 

zonder urn kan worden geplaatst. 
h. grafbedekking: gedenkteken, grafsteen, zerk op een graf, gedenkplaats of urnengraf; 
i. gedenkteken: voorwerp op het graf voor het aanbrengen van opschriften of figuren, daaronder 

begrepen kettingen en hekwerken. 
j. grafbeplanting: beplanting welke door de rechthebbende, gebruiker en/of de gemeente op een 

graf wordt aangebracht. 
k. grafkist: kist waarin de overledene begraven wordt. 
l. duurzame materialen: vaste, niet buigzame materialen van natuursteen, glas, hout, keramiek, 

kunststof en metaal, welke van nature of middels een daartoe speciale behandeling 
weerbestendig zijn en niet breukgevoelig of buigzaam.  

 
Artikel 2 Indeling en uitgifte der graven 
1. De particuliere graven worden uitgegeven voor de tijd van 20 jaren, bestemd voor het begraven 

van ten hoogste één lijk dan wel het plaatsen van maximaal twee asbussen met of zonder urnen 
of het verstrooien van de as in het graf van ten hoogste twee overledenen. 

2. De aanduiding van de graven gebeurt door vermelding van rij en grafnummer. 
3. De uitgifte van graven gebeurt door het college, dat daarvan een akte opmaakt, ‘grafakte’ 

genaamd, die aan de rechthebbende wordt afgegeven. 
 



 
 

Nadere regels gemeentelijke begraafplaats Schiermonnikoog 2025 

2 
 

Artikel 3 Bezorging van as 
1. De particuliere urnengraven worden uitgegeven voor de tijd van 20 jaren, bestemd voor het 

daarin bijzetten van ten hoogste twee asbus(sen), met of zonder urn(en), dan wel het doen 
verstrooien van as daarin van ten hoogste twee overledenen. 

2. De aanduiding van de graven gebeurt door vermelding van rij en grafnummer. 
3. De uitgifte van graven gebeurt door het college, dat daarvan een akte opmaakt, ‘grafakte’ 

genaamd, die aan de rechtverkrijgende wordt afgegeven. 
 
Artikel 4 Urnenmuur 
1. De particuliere urnennissen worden uitgegeven voor de tijd van 20 jaren, bestemd voor het 

daarin bijzetten van ten hoogste twee asbus(sen), met of zonder urn(en). 
2. De aanduiding van de urnennis geschiedt door een afdekplaat die verzorgd wordt door de 

gemeente. De te plaatsen tekst wordt in overleg met de rechthebbende bepaald op diens 
kosten 

3. De uitgifte van urnennissen gebeurt door het college, dat daarvan een akte opmaakt, ‘akte 
uitgifte van een urnennis’ genaamd, die aan de rechthebbende wordt afgegeven. 

 
Artikel 5 Particuliere gedenkplaatsen 
De particuliere gedenkplaatsen betreft gedenkplaatsen uitgegeven voor de tijd van twintig jaren. 
 
Artikel 6 Aanvraag vergunning grafbedekking 
1. De vergunning tot het plaatsen, aanbrengen of wijzigen van een grafbedekking op een 

(urnen)graf of gedenkplaats dient schriftelijk te worden gedaan bij het college, uiterlijk een 
maand voor plaatsing. De aanvraag dient te bevatten: 

a) NAW-gegevens van de rechthebbende van het graf of gedenkplaats; 
b) De naam en het adres van de aanvrager en, indien deze een ander is dan de rechthebbende, 

de toestemming van de rechthebbende om eigenaar van de grafbedekking te zijn; 
c) Naam en adres van degene die de te verrichten werkzaamheden op de begraafplaats 

uitvoert; 
d) een werktekening waarin aangegeven: 

a. een boven-, voor- en zijaanzicht met alle hoogte-, breedte-, dikte- en lengtematen; 
b. de soort, kleur en bewerking van de te gebruiken materialen; 
c. de vermelding of de letters e.d. ingehakt, opgehakt of van metaal zijn; 
d. de woordindeling van het opschrift en de plaats van figuratie(s); 
e. het materiaal van de fundering en de wijze van bevestiging van het gedenkteken 

daarop. 
2. Het is niet toegestaan een gedenkteken te plaatsen van een materiaal dat de heropening van 

het graf in de weg staat. 
3. Het tijdstip van plaatsen van een gedenkteken vindt plaats in overleg met de beheerder. 

Aanwijzingen van de beheerder ten aanzien van de werkzaamheden dienen te allen tijde 
opgevolgd te worden. 

 
Artikel 7 Beslissing vergunning grafbedekking 
De beslissing op de aanvraag wordt door het college schriftelijk medegedeeld. 
 
Artikel 8 Afmetingen grafbedekking 
1. De maximaal toegestane afmetingen voor een enkel graf zijn: breedte 0,70 m, lengte 0,50 m, 

hoogte maximaal 1,50 m.  
2. De maximaal toegestane afmetingen voor twee naast elkaar gelegen graven zijn: breedte 1,20 

m, lengte 0,50 m, hoogte maximaal 1,50 m.  
3. Bij twee naast elkaar gelegen graven met een gezamenlijke grafbedekking, dient de aanvrager 



 
 

Nadere regels gemeentelijke begraafplaats Schiermonnikoog 2025 

3 
 

rechthebbende te zijn van beide graven. Indien rechthebbende afstand doet van (een van) beide 
graven, dient de gezamenlijke grafbedekking verwijderd te worden. 

 
Artikel 9 Grafbedekking 
1. Er mogen alleen duurzame materialen worden gebruikt voor te plaatsen grafbedekkingen; 
2. De onderdelen moeten vast aan de grafbedekking zijn verbonden. 
3. Bij tijdelijke verwijdering van de grafbedekking dient de beheerder hiervoor schriftelijk 

toestemming te verlenen. 
 
Artikel 10 Grafkisten 
De vastgestelde maat voor de grafkisten waarin de overledenen ter aarde worden besteld, mag de 
breedtemaat van 0,70 m, inclusief handvaten, en de lengtemaat van 2,03 m, inclusief 
(touw)handvaten, niet te boven gaan. In bijzondere gevallen kan de beheerder hiervan afwijken.  
 
Artikel 11  Kleding en lijkwade 
Kleding en/of een lijkwade waarin de overledenen gekleed is, dient zo veel mogelijk van afbreekbaar 
materiaal te zijn. Wol en kunststof zijn materialen die niet (voldoende) afbreken. 
 
Artikel 12 Grafbeplanting, losse bloemen en planten 
1. Grafbeplanting buiten de afmetingen van de grafbedekking bestaat uit gazon. 
2. Op een graf kunnen direct naast de grafbedekking potplanten en bloemen in vazen worden 

geplaatst. Het is toegestaan op een graf losse bloemen te leggen. 
3. Losse bloemen, planten, kransen en dergelijke kunnen, wanneer zij verwelkt zijn, door de 

beheerder worden verwijderd. 
4. Verwelkte bloemen, planten, onkruid en dergelijke dienen in de daarvoor bestemde afvalbakken 

gedeponeerd te worden. 
5. De beplanting mag de lengte en breedte van het graf niet overschrijden, met een maximale 

hoogte van 50 centimeter. Beheerder kan beplanting die niet aan deze voorwaarden voldoet 
verwijderen of snoeien. 

 
Artikel 13 Bestaande grafbedekking 
Aan reeds bestaande grafbedekkingen kunnen geen rechten worden ontleend. 
 
Artikel 14 Slotbepalingen 
1. Deze nadere regels treden in werking op 1 januari 2025; 
2. Deze nadere regels kunnen worden aangehaald als: Nadere regels gemeentelijke begraafplaats 

Schiermonnikoog 2025. 
 
Artikel 15 Intrekking oude regels 
Het besluit van het college van burgemeester en wethouders van gemeente Schiermonnikoog 
houdende “Regels voor de graven, asbezorging en gedenkplaatsen gemeente Schiermonnikoog 
2020”, wordt ingetrokken gelijktijdig met het inwerking treden van deze nadere regels. 
 
Het besluit van het college van burgemeester en wethouders van gemeente Schiermonnikoog 
houdende "Regels voor grafkisten en grafbedekkingen gemeentelijke begraafplaats Schiermonnikoog 
2020", wordt ingetrokken gelijktijdig met het inwerking treden van deze nadere regels. 
 
 
 
 
 



 
 

Nadere regels gemeentelijke begraafplaats Schiermonnikoog 2025 

4 
 

Aldus vastgesteld door burgemeester en wethouders op 23 september 2025, 
 
de secretaris,     de burgemeester, 
 
  
 
 
Mevrouw T. Kroeze       Mevrouw I. van Gent 
 
  



 
 

Nadere regels gemeentelijke begraafplaats Schiermonnikoog 2025 

5 
 

Toelichting 
 
Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
g. Een particuliere gedenkplaats is een graf waar overledenen herdacht kunnen worden. Het is niet 
toegestaan dat in een dergelijk graf begraven, as bijgezet of verstrooid wordt. 
 
Artikel 2 Indeling en uitgifte der graven 
Vanwege de ruimte en technische mogelijkheden wordt op de begraafplaats één diep begraven, en 
dat voor de termijn van 20 jaren. Het graf mag ook gebruikt worden voor het plaatsen van maximaal 
twee asbussen met of zonder urnen of het verstrooien van de as van ten hoogste twee overledenen. 
De as wordt in het graf verstrooid om te voorkomen dat de as verwaaid of op andere graven terecht 
komt. 
 
Artikel 3 Bezorging van as 
Op de begraafplaats kunnen voor begraven technisch ongeschikte graven uitgegeven worden als 
urnengraf. Er mag dan niet in het graf begraven worden maar men kan dan ten hoogste twee 
asbus(sen), met of zonder urn(en) bijzetten of men kan de as van ten hoogste twee overledenen in 
het graf verstrooien.  
 
Artikel 4 Urnenmuur 
De begraafplaats beschikt over een urnenmuur waarin particuliere urnennissen worden uitgegeven 
voor de tijd van 20 jaren. In de nissen mogen ten hoogste twee asbus(sen), met of zonder urn(en) 
worden bijgezet. 
Om een uniform beeld te handhaven is een afdekplaat aangebracht door de gemeente. De te 
plaatsen tekst wordt in overleg met de rechthebbende bepaald en op diens kosten op de afdekplaat 
aangebracht. 
 
Artikel 5 Particuliere gedenkplaatsen 
Op plaatsen waar technisch gezien niet begraven kan worden, bestaat de mogelijkheid om een 
particuliere gedenkplaatsen uit te geven. Indien gewenst kan zo’n gedenkplaats ook uitgegeven 
worden voor een graf waarop reeds een te behouden grafbedekking staat waarvan de rechten zijn 
teruggevallen aan de gemeente. De gebruiker dient dan wel de grafbedekking te onderhouden, zoals 
vastgelegd in de verordening onder artikel 18. Op deze wijze kunnen gebruikers meehelpen bij het in 
stand houden van grafbedekkingen. Ter plekke mogen gebruikers wel een eigen gedenkteken 
aanbrengen. Hierover dient wel overlegd te worden met de beheerder. 
 
Artikel 6 Aanvraag vergunning grafbedekking 
Een vergunning is nodig om te voorkomen dat er op de begraafplaats wildgroei plaatsvindt ten 
aanzien van de grafbedekkingen. Een werktekening is noodzakelijk om een indruk te krijgen van 
hetgeen geplaatst gaat worden. Op de werktekening moeten ook andere gegevens worden vermeld, 
zoals de naam van de rechthebbende op het graf, de plaats van het graf (vak en nummer) met het 
oog op de juiste plaatsing.  
De soort letters verdient aandacht omdat sommige bevestigingen kunnen loslaten. In de praktijk 
vindt ten behoeve van de nabestaanden meestal een controle plaats of het werk overeenkomstig de 
opdracht is uitgevoerd. Daarom kan een volledige opgave van de tekst, het lettertype en de figuratie 
van betekenis zijn. 
Wanneer een grafbedekking wordt geplaatst dat in aard en verschijning niet gemakkelijk te 
verwijderen is voor een bijzetting of anderszins niet zonder schade gedemonteerd kan worden, kan 
het geweigerd worden. Ook materialen die gevaar voor de veiligheid opleveren worden geweigerd. 
Bij de beoordeling wordt met name gekeken naar een inpassing binnen het karakter van de 
begraafplaats. 



 
 

Nadere regels gemeentelijke begraafplaats Schiermonnikoog 2025 

6 
 

 
Artikel 7 Beslissing 
De bekendmaking van de beschikking van het college geschiedt door middel van toezending of 
uitreiking, in ieder geval aan de aanvrager (artikel 3:41 Algemene wet bestuursrecht). 
 
Artikel 8 Afmetingen grafbedekking 
Bij het plaatsen van nieuwe grafbedekking dient rekening te worden gehouden met de 
(cultuur)historische waarde van de begraafplaats en de reeds daarop voorkomende 
grafbedekkingen. Dat gaat dan met name om de historische grafbedekkingen op de lijst, conform 
artikel 21 uit de verordening. De nadere regels voor de grafbedekking geven hier invulling aan door 
een kader te geven voor toe te passen materialen en afmetingen. Vanuit het oogpunt van behouden 
van het karakter van de begraafplaats zijn dubbele grafbedekkingen niet toegestaan. In alle gevallen 
mogen de gedenktekens de voorgeschreven afmetingen niet overschrijden. De beperking van de 
lengte is noodzakelijk vanwege bereikbaarheid, arbeidsomstandigheden en het voorkomen van te 
grote beperkingen bij het delven en sluiten van graven. 
Voor grafbedekking, die op het moment van inwerkingtreden van deze regels, groter is, geldt dat de 
rechthebbende, zolang het grafrecht geldt, niet verplicht is om de omvang van de grafbedekking aan 
te passen. 
 
Artikel 9 Grafbedekking 
Uit het oogpunt van milieu en duurzaamheid dienen de toegepaste materialen zo duurzaam mogelijk 
te zijn. Het betreft hier materialen die geen grote belasting leggen op de productie of verwerking van 
het materiaal. Dergelijke producten betreft bijvoorbeeld natuursteen, glas, hout, keramiek, kunststof 
en metaal, welke van nature of middels een daartoe speciale behandeling weerbestendig zijn en niet 
breukgevoelig of buigzaam. De duurzaamheid geldt ook voor de termijn waarop de grafbedekking op 
het graf staat. Wanneer het materiaal al na enkele jaren tenietgaat is dat niet duurzaam. 
 
Artikel 10 Grafkisten 
Te lange kisten leveren binnen de grafmaat van 2,00 m problemen op. De maximale lengte van de 
grafkist is daarom 2,03 meter inclusief (touw)handvaten. Alleen wanneer de overledene niet in een 
kist van 2,03 meter past, zijn langere kisten toegestaan. In geval van afwijking worden hierover 
vooraf met de beheerder afspraken gemaakt. 
 
Artikel 11 Kleding en lijkwade 
Een goede vertering van het lijk gedurende de graftermijn is van belang voor het in lengte der jaren 
kunnen blijven gebruiken van het graf. Gezien de beperkte ruimte op de begraafplaats is dat 
noodzakelijk. Het gebruik van wollen en kunststof kleding is onwenselijk, omdat het goede vertering 
van het lijk belemmert. 
 
Artikel 12 Grafbeplanting, losse bloemen en planten 
Buiten de afmetingen van de grafbedekking bestaat de grafbeplanting uit gazon vanwege een 
verzorgde uitstraling van de begraafplaats, om graven goed te kunnen bereiken en om de 
begraafplaats goed te kunnen onderhouden. 
Op een graf kan, binnen de afmetingen van de grafbedekking, beplanting worden geplaatst. Dat 
kunnen planten zijn in een pot of in de volle grond. Bolgewassen zijn toegestaan. Uit het oogpunt van 
orde kunnen de beplantingen worden verwijderd wanneer zij in verwaarloosde staat verkeren, 
evenals de bloemen die geheel verwelkt zijn. 
 
Niet ieder blijvend gewas is geschikt om op een graf te worden aangebracht. Sommige van deze 
gewassen kunnen de gedenktekens schaden. Overleg met de beheerder over de soort beplanting is 
gewenst. 



 
 

Nadere regels gemeentelijke begraafplaats Schiermonnikoog 2025 

7 
 

 
Artikel 13 Bestaande grafbedekking 
De grafbedekking die onder voorgaande verordeningen geplaatst zijn, voldoet in sommige gevallen 
niet aan de huidige regels. In feite wordt dergelijke grafbedekking gedoogd. Het ontlenen van 
rechten aan aard, bewerkingswijze of voorkomen van dergelijke grafbedekking is niet mogelijk 
 


